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Vereador(a) Partido E-mail Telefone Gênero Nome civil Naturalidade Estado Nascimento Idade Cor Ocupação Instrução Estado civil

1
Andressa 
Bianchessi União andressa.oliveira@cmc.pr.gov.br 3350-4695 feminino

Andressa Eli Bianchessi 
de Oliveira Curitiba Paraná 10/01/1983 42 branca outros

superior 
completo casada

2
Angelo 
Vanhoni PT angelo.vanhoni@cmc.pr.gov.br 3350-4512 masculino Angelo Carlos Vanhoni Paranaguá Paraná 19/06/1955 69 branca

bancário e 
economiário

superior 
completo solteiro

3 Beto Moraes PSD
beto.moraes@cmc.pr.gov.br

3350-4942 masculino
Gilberto Pires dos 
Santos

Assis 
Chateaubriand Paraná 02/07/1974 50 branca vereador

superior 
incompleto solteiro

4 Bruno Rossi Agir bruno.rossi@cmc.pr.gov.br 3350-4544 masculino
Bruno Pellegrino da 
Rocha Rossi Curitiba Paraná 19/10/1991 33 branca advogado

superior 
completo casado

5 Bruno Secco PMB bruno.souza@cmc.pr.gov.br 3350-4682 masculino
Bruno Ricardo Secco 
Souza Santos São Paulo 07/07/1992 32 branca

jornalista e 
redator

superior 
completo solteiro

6 Camilla Gonda PSB camilla.gonda@cmc.pr.gov.br 3350-4553 feminino
Camilla de Moraes 
Gonda Curitiba Paraná 14/10/2000 24 branca vereadora

superior 
completo solteira

7
Carlise 
Kwiatkowski PL carlise.kwiatkowski@cmc.pr.gov.br 3350-4573 feminino

Carlise Aparecida 
Kwiatkowski Cascavel Paraná 11/10/1975 49 branca outros

superior 
completo viúva

8 Da Costa União gustavo.costa@cmc.pr.gov.br 3350-4711 masculino
Gustavo Silveira da 
Costa Curitiba Paraná 24/01/1990 34 branca outros

superior 
incompleto casado

9

Delegada 
Tathiana 
Guzella União tathiana.guzella@cmc.pr.gov.br 3350-4526 feminino Tathiana Laiz Guzella Caçador

Santa 
Catarina 15/06/1976 48 branca outros

superior 
completo casada

10 Eder Borges PL

eder.borges@cmc.pr.gov.br

3350-4937 masculino
Eder Fabiano Borges 
Adão Curitiba Paraná 01/05/1983 41 branca empresário

superior 
completo solteiro

11
Fernando 
Klinger PL fernando.klinger@cmc.pr.gov.br 3350-4665 masculino

Fernando Henrique 
Ferreira Klinger Curitiba Paraná 13/05/1968 56 branca publicitário

superior 
completo casado

12
Giorgia Prates - 
Mandata Preta PT ver.giorgiaprates@cmc.pr.gov.br 3350-4645 feminino

Giorgia Tais Xavier 
Prates São Paulo São Paulo 23/09/1978 46 preta fotojornalista

superior 
completo casada

13
Guilherme 
Kilter Novo guilherme.lira@cmc.pr.gov.br 3350-4640 feminino

Guilherme Ferreira 
Kilter Lira São Paulo São Paulo 08/12/2001 23 branca empresário

superior 
completo solteiro

14 Hernani Republicanos
hernani.silva@cmc.pr.gov.br

3350-4557 masculino Hernani da Silva São Paulo São Paulo 10/08/1963 61 branca vereador

ensino 
fundamental 
incompleto casado

15 Indiara Barbosa Novo
indiara.barbosa@cmc.pr.gov.br

3350-4599 feminino
Indiara Barbosa 
Custodio Umuarama Paraná 09/04/1983 41 branca vereadora

superior 
completo divorciada

16 Jasson Goulart Republicanos jasson.goulart@cmc.pr.gov.br 3350-4609 masculino Jason Goulart Guaratuba Paraná 12/07/1968 56 branca
jornalista e 
radialista

superior 
completo casado

17 João Bettega União joao.bettega@cmc.pr.gov.br 3350-4700 masculino
João Victor Mattos Leão 
Bettega Curitiba Paraná 21/06/1996 28 branca empresário

superior 
completo solteiro

18 João 5 Irmãos MDB
joao.rodrigues@cmc.pr.gov.br

3350-4930 masculino João Carlos Rodrigues Curitiba Paraná 15/01/1976 48 branca vereador
superior 
completo casado

19 Laís Leão PDT lais.leao@cmc.pr.gov.br 3350-4513 feminino Laís Rocha Leão Curitiba Paraná 07/12/1993 31 branca
arquiteta e 
urbanista

superior 
completo solteira

20 Leonidas Dias Pode
leonidas.dias@cmc.pr.gov.br

3350-4660 masculino Leonidas Nery Dias Curitiba Paraná 24/01/1986 38 branca
jornalista e 
redator

superior 
completo casado

21
Lórens 
Nogueira PP lorens.nogueira@cmc.pr.gov.br 3350-4689 masculino

Lórens de Lima 
Nogueira Curitiba Paraná 24/10/1995 29 branca outros

superior 
incompleto casado

22 Marcos Vieira PDT
marcos.vieira@cmc.pr.gov.br  
  3350-4568 masculino Marcos Antonio Vieira Siqueira Campos Paraná 13/06/1974 50 branca vereador

superior 
completo casado

23 Meri Martins Republicanos meri.martins@cmc.pr.gov.br 3350-4585 feminino Meri Jane Vidal Martins Rio de Janeiro
Rio de 
Janeiro 28/09/1965 59 branca

assistente 
social

superior 
completo casada

24 Nori Seto PP
nori.seto@cmc.pr.gov.br

3350-4622 masculino
Nori Kawahara Seto 
Takeguma Curitiba Paraná 19/02/1977 47 amarela vereador

superior 
completo casado

25
Olimpio Araujo 
Junior PL olimpio.araujo@cmc.pr.gov.br 3350-4531 masculino

Olimpio Pereira de 
Araujo Junior Curitiba Paraná 06/10/1976 48 branca empresário

superior 
completo casado

26
Pier 
Petruzziello PP

pier.petruzziello@cmc.pr.gov.br
3350-4656 masculino Pierpaolo Petruzziello Curitiba Paraná 27/05/1982 42 branca vereador

superior 
completo

separado 
judicialmente



27
Professora 
Angela PSOL angela.machado@cmc.pr.gov.br 3350-4615 feminino Angela Alves Machado

São José dos 
Pinhais Paraná 11/07/1977 47 branca professora

superior 
completo casada

28 Rafaela Lupion PSD rafaela.cantergiani@cmc.pr.gov.br 3350-4630 feminino

Rafaela Marchiorato 
Lupion Mello 
Cantergiani Curitiba Paraná 07/02/1984 40 branca advogada

superior 
completo casada

29 Renan Ceschin Pode marcos.ceschin@cmc.pr.gov.br 3350-4608 masculino
Marcos Renan de 
Mattos Ceschin Curitiba Paraná 12/05/1985 39 branca empresário

superior 
completo casado

30 Rodrigo Marcial Novo rodrigo.ribeiro@cmc.pr.gov.br 3350-4675 masculino
Rodrigo Marcial Ledra 
Ribeiro Curitiba Paraná 09/11/1993 31 branca

professor de 
ensino 
superior

superior 
completo casado

31
Sargento Tania 
Guerreiro Pode

tania.guerreiro@cmc.pr.gov.br
3350-4672 feminino

Tania Mara Abrao 
Guerreiro Sapopema Paraná 29/08/1959 64 branca

militar 
reformado

superior 
completo divorciada

32
Serginho do 
Posto PSD

serginho.doposto@cmc.pr.gov.br
3350-4705 masculino

Sergio Renato Bueno 
Balaguer Pérola Paraná 20/08/1967 57 branca vereador

superior 
completo casado

33 Sidnei Toaldo PRD
sidnei.toaldo@cmc.pr.gov.br

3350-4594 masculino Sidnei José Toaldo Curitiba Paraná 18/05/1969 55 branca vereador
superior 
completo casado

34 Tiago Zeglin MDB tiago.zeglin@cmc.pr.gov.br 3350-4519 masculino Tiago Zeglin Curitiba Paraná 01/01/1984 41 branca
advogado e 
empresário

superior 
completo casado

35 Tico Kuzma PSD
tico.kuzma@cmc.pr.gov.br

3350-4538 masculino Leonidas Edson Kuzma Curitiba Paraná 23/07/1971 53 branca vereador
superior 
completo casado

36
Toninho da 
Farmácia PSD

toninhodafarmacia@cmc.pr.gov.br
3350-4579 masculino

Antonio Carlos do 
Carmo São Pedro do Ivaí Paraná 25/04/1963 60 parda vereador

superior 
completo casado

37 Vanda de Assis PT antonia.assis@cmc.pr.gov.br 3350-4634 feminino
Antonia Vandecia de 
Assis Campos Sales Ceará 19/12/1975 49 preta

assistente 
social

superior 
completo solteiro

38 Zezinho Sabará PSD
zezinhosabara@cmc.pr.gov.br

3350-4561 masculino Jose Ortiz Lins Roncador Paraná 01/07/1963 61 branca vereador

ensino 
fundamental 
completo casado

VEREADORES LICENCIADOS DO CARGO
Nome Partido E-mail Telefone Gênero Nome civil Naturalidade Estado Nascimento Idade Cor Ocupação Instrução Estado civil

1 Amália Tortato Novo feminino
Maria Amália Barros 
Tortato Telêmaco Borba Paraná 25/10/1984 40 branca vereadora

superior 
completo casada

2
Marcelo 
Fachinello Pode masculino

Marcelo Tschá 
Fachinello Realeza Paraná 25/02/1980 44 branca

jornalista e 
redator

superior 
completo casado

3 Professor Euler MDB masculino
Euler de Freitas Silva 
Júnior São Paulo São Paulo 18/12/1973 51 branca

professor de 
ensino 
superior

superior 
completo divorciado

- Atualizado em 27/01/2025, considerando os resultados das eleições municipais de outubro de 2024 e informações da Justiça Eleitoral.
- Para outras informações sobre os parlamentares, acesse www.curitiba.pr.leg.br > Vereadores > Quem são | Ou clique AQUI

https://www.curitiba.pr.leg.br/vereadores/quem-sao

